
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33390 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2017

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com os arts. 3º, inciso II, e 18 da Lei nº. 
6.308, de 17 de julho de 2000, combinados com o art.13, inciso 
II, do Decreto nº. 5.795, de 27 de dezembro de 2002, JOSÉ 
GAUDENÇO BARRIO MENESCAL para o cargo de Diretor de 
Gestão Portuária da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará, a contar de 1º de junho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JUNHO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com os arts. 3º, inciso II, e 18 da Lei nº 
6.308, de 17 de julho de 2000, combinados com o art.13, inciso 
II, do Decreto nº 5.795, de 27 de dezembro de 2002, HAROLDO 
COSTA BEZERRA para o cargo de Diretor Administrativo-
Financeiro da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará, a contar de 1º de junho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JUNHO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, SANDOVAL GABRIEL FARIAS DOS SANTOS do 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 22 de maio de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JUNHO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Sandoval Gabriel Farias dos 
Santos,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, IVO DE JESUS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 22 de maio de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JUNHO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 188314

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 768/2017-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/200397,
R E S O L V E:
exonerar ELLEN DO SOCORRO DE LIMA BARBOSA do cargo em 
comissão de Coordenador Jurídico, código GEP-DAS-011.4 com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humano, a 
contar de 8 de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 769/2017-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/236421,
R E S O L V E:
exonerar ERICKA DA SILVA FREITAS do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a 
contar de 1º de junho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 770/2017-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/212284,
R E S O L V E:
I. exonerar TEREZINHA DE JESUS GAMA SOUSA do cargo em 
comissão de Integrante de Comissão Permanente de PAD, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear ITALO JOSÉ BARBOSA MÁCOLA para exercer o cargo 
em comissão de Integrante de Comissão Permanente de PAD, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 771/2017-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/212284,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDRÉA GURSEN DE MIRANDA GIRARD do cargo 
em comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil.
II. nomear TEREZINHA DE JESUS GAMA SOUSA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 772/2017-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/238997,
R E S O L V E:
nomear AMANDA COSTA DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor da Corregedoria, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 5 
de junho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 773/2017-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/234329,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, SIMONE PERIN do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento, a contar de 1º de junho 
de 2017.

II. nomear LORENA SANTOS SILVA GOMES para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, a contar 
de 1º de junho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 774/2017-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/234667,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, EDILMA ROSSAS NOVAES DE MORAES 
do cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas, a contar de 1º de junho de 2017.
II. nomear RAFAELY DOS ANJOS CAVALCANTE para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas, a contar de 5 de junho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 775/2017-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/198434,
R E S O L V E:
I. exonerar ALENIR APARECIDA DE QUEIROZ SOUZA do cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 7 de 
junho de 2017.
II. nomear JOSÉ ARIMATÉIA PUREZA DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 7 de 
junho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 776/2017-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/229618,
R E S O L V E:
I. exonerar RENATA PAMPLONA NOVAES DE OLIVEIRA do cargo 
em comissão de Chefe de Unidade de Referência Especializada, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
II. nomear APOLONIO DE CARVALHO NETO NASCIMENTO para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Unidade de Referência 
Especializada, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 777/2017-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/229568,


